مزروقی علوم و آداب رائج زمان را تائیل به مقام استادی و برتری بر همگان در زادگاه خود (اصفهان) فراگرفت و وقتی تمامی کتاب سیویه را بر ابوعلی

۱- یاقوت حموی: معجم الادباء، تصحیح مرگلیوٹ، مصر، ۱۹۲۳، م. ج ۲،

ص ۱۰۳ و ۱۰۴.

۲- جمال الدین قفطی: انباه الرواة، تحقیق، ابوالفضل ابراهیم، مصر،

۱۳۶۹ ه.ق ۱۹۵۰ م. ج ۱، ص ۱۰۶. جلال الدین سیوطی: بغیة الوعاة،

تحقیق، ابوالفضل ابراهیم، مصر، ۱۳۸۴ ه.ق ۱۹۶۴ م. ج ۱، ص ۳۶۵.

۳- معجم الادباء: ج ۱، ص ۱۰۴.

فارسی (۲۸۸-۳۷۷ ه.ق) خواند که از جمله سرآمدان در ادب عربی بود. (۴) با اینهمه مرزوقی در دو کتاب معتبر «الازمنه والامکنه» و «شرح دیوان حماسه»، با عباراتی چون: قال شیخنا ابوعلی ... و سمعت شیخنا اباعلی ... و، ذکر ابوعلی ماسمعته...

ابوعلی پس از درگذشت عضدالدوله (= ۳۷۲ ه.ق)، مجدداً راهی بغداد شده و تا هنگام مرگ (= ۳۷۷ ه.ق)، در این شهر به تشکیل مجالس درس و تعلیم شاگردان اشتغال داشته است. (۶)

۴- معجم الادباء: ج ۱ ص ۱۰۴.

۵- مرزوقی اصفهانی: الازمنه والامکنه. حیدرآباد، ۱۳۳۲ ه.ق. ج ۱ ص ۱۰.

۶- ابن خلکان، وفيات الاعیان: تحقیق محیی الدین عبدالحمید، مصر،

۱۳۶۷ ه. ۱۹۴۸ م: ج ۱ ص ۳۶۱.

ابن الجوزی، المنتظم: حیدرآباد، ۱۳۵۸ ه.ق: ج ۷ ص ۱۳۵. بغیة الوعاة:

ج ۱ ص ۴۹۶. بروکلیمان، تاریخ الادب العربی: ترجمه، عبدالحمید نجار، مصر،

۱۹۵۹ م: ج ۲ ص ۱۹.

باتوجه به این قرائن تاریخی می‌توان نتیجه گرفت که رابطه علمی مرزوقی با ابوعلی در شهر بغداد و در فاصله سالهای ۳۷۲ تا ۳۷۷ هـ.ق صورت گرفته است.

این علوم که در ابتدا محصور و مقصور به فنون مذکور بود در دوره اسلامی توسعه یافت و برخی از رشته های دیگر چون؛ لغت، صرف،

۲۱- وفيات الاعیان: ج ۲ ص ۴۱ - جرجی زیدان، تاریخ آداب اللغة،

بیروت، ۱۹۶۷ م: ج ۲ ص ۶۱۲.

۲۲- آدم منز، الحضارة الاسلامیة، ترجمه محمد ابوریاده، بیروت، ۱۳۸۷

هـ ق ۱۹۶۷ م: ج ۱ ص ۴۳۷.

نحو و اشتقاق بدان افزوده گشت تا در قرن چهارم با ظهور ادبائی چون مرزوقی و تالیف و تدوین آثار گرانبها در این زمینه، فنون ادبی به اوج تکامل رسید.

آثار علمی مرزوقی:

- ۱- کتاب، *الازمنه والامکنه*. حیدرآباد، ۱۳۳۲ هـ.ق. که در پایان به تفصیل آن می‌پردازیم.
- ۲- کتاب، *الامالی*، خطی. ش = ۳۳۰۰ (ادب)، دارالکتب مصر. (این کتاب شرحی است درباره تعدادی از آیات قرآن، احادیث، امثال و حکم، با توجه به تناسبی که با علوم و فنون مختلف دارد.) (۲۳)
- ۳- کتاب، *الفاظ العموم والشمول*، خطی. ش = ۴۱۴۰ (ادب). دارالکتب مصر. (۲۴).
- ۴- کتاب، «شرح اشعار هذیل». (۲۵)
- ۵- کتاب، شرح دیوان حماسه ابوتمام تصحیح، احمد امین - عبدالسلام هارون، قاهره. ۱۳۷۱ هـ ق ۱۹۵۱ م که در پایان از آن سخن خواهیم گفت.
- ۶- کتاب، شرح الفصیح. (بنابه گفته قفطی؛ در نوع خود کتابی جمیل بوده و مسائل صرفی را مورد بحث قرار داده است) (۲۶) مرزوقی در کتاب شرح دیوان حماسه در موارد بسیار به این کتاب استشهاد کرده است.
- ۷- کتاب، «شرح المفضلیات». خطی. ش = ۷۴۴۶ کتابخانه برلن. (۲۷)
- ۸- کتاب، شرح الموجز، در علم نحو. (۲۸)

- ۲۳-۲۴- زرکلی، اعلام بیروت، چاپ دوم: ج ۸ ص ۸۷ ج ۱ ص ۳۰۵.
- مرزوقی اصفهانی، شرح دیوان حماسه، تصحیح احمد امین - عبدالسلام هارون. مصر، ۱۳۷۱ هـ ق ۱۹۵۱ م: ج ۱ ص ۲۰ مقدمه.
- ۲۵- بغیة الوعاة: ص ۲۰. حاجی خلیفه، کشف الظنون، بغداد (افست): ج ۲ ص ۱۰۴۲.
- ۲۶- بغیة الوعاة: ج ۱ ص ۳۶۵. انباه الرواة: ج ۱ ص ۱۰۶. شرح دیوان حماسه (= مرزوقی) ج ۲ ص ۵۶۲ - ۷۲۱ ج ۳ ص ۱۰۲۹-۱۳۶۲، ج ۴ ص ۱۸۴۳.
- ۲۷- تاریخ الادب العربی (بروکلمان): ج ۱ ص ۷۴.
- ۲۸- بغیة الوعاة: ج ۱ ص ۳۶۵.